1

一般財団法人	有本積善社

第 6 回	 番組審議会	議事録

開催日時：2016 年 10 月 25 日（火）14：10～15：30

会	 	 場：京都府舞鶴市字円満寺 158-6	西市民プラザ 2階	市民活動団体活動室

委員総数：5人	 	 出席：4人	 欠席：1人

出席委員：水嶋純作	 山内茂樹	 今安博和	 松井恭子

欠席委員：松本	泰

局側出席者：放送局長	中西	進	 	 制作チーフ	上田秀篤（順不同敬称略）

議 事

１．局からの報告事項

①	10 月から番組改編を行った。主な変更点は次の通り。

・	従来、ウィークディの 17 時台は Radio	Mix	Kyoto（コミュニティラジオ京都）

との共同企画番組を放送していたが、これを FM まいづる制作の録音音楽番組に

変更した。将来、この時間帯は FM まいづる制作の生放送番組とすることを考え

ている。

・	従来、ウィークディの 22 時台は FM まいづる制作の録音音楽番組を放送してい

たが、Radio	Mix	Kyoto との共同企画番組に変更した。

・	ウィークディの 16 時からの FM まいづる制作の Premium	Kyoto を同日夜の 20 時

から再放送することとした。

・	８月に始めた土、日曜日の 12 時台に放送していたショッピングセンター｢らぽ

ーる｣サテライトスタジオでの放送は時間帯を集客力のある14時台に変更した。

・	土曜、日曜の 10 時台、12 時台、18 時台、22 時台は Radio	Mix	Kyoto との共同

企画の Radio	Mix	Kyoto で金曜日放送の英語番組を再放送することとした。

②	現在のパーソナリティに加えて、追加のパーソナリティを養成する研修を実施

中である。11 月下旬から 12 月頃には順次、番組に関われるようにする予定であ

る。

２．議題

①	公開収録番組	KENPOU.FM（9/3 収録、9/10 放送）

	 番組の抜粋録音を再生したが、全編版の CD 等を審議委員各位に送付し、次回

審議会で詳細コメントをいただくことになった。

②	その他、番組等についての意見

・	「舞鶴赤れんがラジオ」は土曜 9時の本放送の他に、同日 11 時、翌日曜日

の 9 時、11 時に再放送があるが、再放送の中には古い情報がはいっていた

のが気になった。

		 →局回答：できるだけ最新情報とするように対応します。

 2

・	局からの報告にあった土曜、日曜の 10 時台、12 時台、18 時台、22 時台の英語

による番組は、高齢者が多い舞鶴では違和感が強い。思わずダイヤルを変えた

りスイッチを切ってしまう。聴いて判る番組を放送して欲しい。録音音楽番組

のほうがよい。放送するとしても 22 時台だけでよいだろう。

・	台風などの際、市民特派員のようなイメージであらかじめ委嘱しておき、情報

が局に集まってくる仕組みを作ってはどうか。その情報を放送に活用するのは

どうか。また、局に放送業務の応援に来てもらう人材をあらかじめ確保してお

く必要があるのではないか。

以上で審議は終了した。

この審議会の議事録は 2016 年 11 月 1 日から事務所で閲覧できるようにした。

	この審議会の議事録は 2016 年 11 月 1 日からホームページで公開した。